MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS (DCAS)

EDITAL Nº 1/2026

SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 2026

O Departamento de Ciências Administrativas e Sociais (DCAS), do Instituto Três Rios, torna público o

presente edital para a seleção de monitores remunerados e voluntários no âmbito do Programa de Monitoria 2026,

em conformidade com a Deliberação nº 460-CEPE, de 25 de setembro de 2025, da UFRRJ.

O Programa de Monitoria constitui uma ação institucional destinada para aos discentes dos cursos de

graduação visando, através da articulação entre teoria e prática, contribuir para a melhoria da qualidade do ensino

por meio de novas práticas e experiências pedagógicas, além de fortalecer a formação acadêmica.

1.  PROGRAMA DE MONITORIA:

A monitoria é destinada aos discentes dos cursos de graduação da UFRRJ que atuarão como monitores

junto aos componentes curriculares obrigatórios ofertados pelo Departamento de Ciências Administrativas e

Sociais (DCAS), do Instituto Três Rios (ITR), sob a orientação constante de um docente ministrante da(s)

disciplina(s), tendo como objetivos a execução o projeto de Monitoria de cada área.

2. VIGÊNCIA, CARGA HORÁRIA E VALORES MENSAIS DAS BOLSAS:

A vigência da bolsa será de 10 (dez) meses, de março a dezembro de 2026, com carga horária obrigatória de

12 horas semanais para os monitores bolsistas (remunerados) e para os voluntários.  O valor mensal estará de acordo

com a política de bolsas da UFRRJ.

3.  INSCRIÇÃO:

Poderão se inscrever para seleção os discentes dos cursos de graduação da UFRRJ, regularmente

matriculados, que tenham sido aprovados na(s) disciplina(s) em que desejam atuar (Quadro I) ou disciplina

equivalente.

As incrições ocorrerão de 15 de fevereiro de 2026 a 15 de março de 2026  serão realizadas diretamente no

SIGAA seguindo as instruções disponíveis no Anexo I ou em: https://portal.ufrrj.br/wp-

content/uploads/2026/01/manual-sigaa-monitoria-discentes-google-docs.pdf. Qualquer dúvida ou dificuldade

durante o processo de inscrição, entrar em contato com o DCAS pelo e-mail dcas.itr@gmail.com.

https://portal.ufrrj.br/wp-content/uploads/2026/01/manual-sigaa-monitoria-discentes-google-docs.pdf
https://portal.ufrrj.br/wp-content/uploads/2026/01/manual-sigaa-monitoria-discentes-google-docs.pdf
mailto:dcas.itr@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS (DCAS)

Quadro I – Área, disciplinas que atuarão e número de vagas remuneradas e não remuneradas.

Área Disciplinas que atuarão
Vagas

remuneradas

Vagas

Não remuneradas

CONTÁBIL-

FINANCEIRA

TR795 – MATEMÁTICA FINANCEIRA

(equivalentes: IH130 e TR245)

TR900 – FINANÇAS I (equivalentes:

IH169 e TR707)

1 1

OPERAÇÕES E

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

TR901 PESQUISA OPERACIONAL

(equivalente TR709 MÉTODOS

QUANTITATIVOS PARA

ADMINISTRAÇÃO

1 1

4.  SELEÇÃO:

O processo seletivo constará de 3 (três etapas): (1) análise do histórico de graduação do(a) aluno (a) para

verificar se cumpre os pré-requisitos de aprovação nas disciplinas que está pleiteando a vaga de monitoria; (2) prova

escrita de caráter eliminatório e; (3) entrevista de caráter classificatório verificando a disponibilidade de tempo e

interesse de dedicação às atividades de monitoria.

As provas escritas e entrevistas serão realizadas no Instituto Três Rios, conforme Quadro II. Assim que se

apresentar para a prova escrita, o aluno deverá entregar à banca seu histórico escolar da graduação (atualizado e

retirado do SIGAA) e o Anexo II deste edital, devidamente preenchido e assinado.

Quadro II - Área, disciplinas que atuarão, datas e locais das provas.

Área Datas e horários das prova escritas e entrevistas Locais das provas

CONTÁBIL-FINANCEIRA

Prova escrita: 17 de março de 2026 (terça-feira) às

16:30 horas.

Entrevista: 18 de março de 2026 (quarta-feira) às 17

horas.

ITR – UFRRJ. Sala a definir.

OPERAÇÕES E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

Prova escrita: 18 de março de 2026 (quarta-feira) às

16:30 horas.

Entrevista: 20 de março de 2026 (sexta-feira) às 17

horas.

ITR – UFRRJ. Sala a definir.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS (DCAS)

O candidato que faltar a uma das etapas do concurso estará automaticamente eliminado do processo

seletivo.

5.  CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO:

1- Serão aprovados os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a cinco (5,0) na prova escrita.

2- Para atuação como monitor remunerado será selecionado o candidato aprovado que obtiver maior nota final e

não estiver exercendo atividade remunerada pela Instituição e/ou não receber bolsa de órgãos financiadores de

pesquisa, que caracterize acumulação com a bolsa de monitoria (PIBIC, PIBID, PROIC, CNPQ, FAPERJ,

PROVERDE e outras);

3- A ocupação das vagas de monitores remunerados e voluntários para cada área seguirá a ordem de

classificação da nota final que consistirá na média entre a nota da análise do histórico, prova escrita e entrevista;

4- Em caso de empate, será selecionado o candidato que obtiver maior nota na(s) disciplina(s) cursada(s) na área da

seleção e persistindo o empate, será o de maior Coeficiente de Rendimento (CR).

6.  – DA CONVOCAÇÃO:

1- Após a divulgação da listagem dos aprovados, que poderá ser consultada no SIGAA e no site do ITR, o discente

receberá um convite do sistema (SIGAA) para aceitar ou recusar a entrada no projeto.

2- Somente após o aceite, o discente poderá ser considerado monitor e desenvolverá as atividades relacionadas à

monitoria. O aceite deve ser realizado no SIGAA até 27/03/2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS (DCAS)

7. CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E BIBLIOGRAFIAS PARA AS PROVAS ESCRITAS NAS

ÁREAS/DISCIPLINAS:

Área Disciplinas que atuarão

CONTÁBIL-FINANCEIRA

TR795 – MATEMÁTICA FINANCEIRA (equivalentes:

IH130 e TR245)

TR900 – FINANÇAS I (equivalentes: IH169 e TR707)

Conteúdo programático para a prova escrita:

1  Conceitos fundamentais da matemática financeira (capital, juros, valor do dinheiro no tempo, prazo),

capitalização simples e composta;

2  Taxas de juros nominal, efetiva e real;

3  Séries de pagamentos (anuidades);

4 Técnicas de análide de investimentos;

5 Indicadores econômico-financeiros (liquidez, endividamento e rentabilidade)

6 Gestão do capital de giro

7 Moderna teoria de carteiras e modelo CAPM

Bibliografia recomendada:
BOGGISS, G.J.. Matemática Financeira. São Paulo: Atlas, 2012.

PUCCINI, E.C.. Matemática financeira e análise de investimentos. Vol.1. São Paulo: Saraiva, 2011.

ASSAF NETO, A.. Matemática Financeira e suas aplicações. 4ª ed. São Paulo: Atlas, 1998.

ROSS, S.A.; WESTERFIELD, R.W.; JORDAN, B.D.. Princípios de administração financeira. 2ª ed. São Paulo:
Atlas, 2008.

ASSAF NETO, Alexandre; LIMA, Fabiano Guasti. Curso de Administração Financeira. 4ª edição. São Paulo:
Atlas, 2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS (DCAS)

Área Disciplinas que atuarão

OPERAÇÕES E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
TR901 PESQUISA OPERACIONAL (equivalente TR709

MÉTODOS QUANTITATIVOS PARA ADMINISTRAÇÃO)

Conteúdo programático para a prova escrita:

1 – Programação Linear;

2 Noções sobre espaço vetorial;

3 Método Simplex;

4 Dualidade;

5 Problema do transporte;

6 Problema da designação;

7 Modelos em rede;

8 Análise de sensibilidade.

Bibliografia recomendada:

MUROLO, A. F.; SILVA, E. M. DA.; SILVA, E. M. DA.; GONÇALVES, V. Pesquisa operacional para os

cursos de administração e engenharia: programação linear e simulação. São Paulo: Atlas, 2010.

LACHTERMACHER, G. Pesquisa operacional na tomada de decisões. 4a. Edição. São Paulo:

Pearson — Prentice Hall.

PASSOS, E.J.P.F. DOS. Programação linear como instrumento de pesquisa operacional. la. Edição.

São Paulo: Atlas, 2008.

H. Taha. Pesquisa Operacional, 8a Ed., Prentice Hall, 2008

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS (DCAS)

8.  BANCAS:

Caberá as bancas examinadoras as elaborações, avaliações e realizações das provas escritas e as entrevistas.

Área Disciplinas que atuarão Bancas Examinadoras

CONTÁBIL-FINANCEIRO

TR795 – MATEMÁTICA FINANCEIRA

(equivalentes: IH130 e TR245)

TR900 – FINANÇAS I (equivalentes:

IH169 e TR707)

1- TATIANA LADEIRA VIDAL

2- ANA LÍVIA LOPES DE SOUZA SANTOS

3- MÁRCIO DE LIMA DUSI

OPERAÇÕES E

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

TR901 PESQUISA OPERACIONAL

(equivalente TR709 MÉTODOS

QUANTITATIVOS PARA

ADMINISTRAÇÃO)

1- REINALDO RAMOS SILVA

2- ANA LÍVIA LOPES DE SOUZA SANTOS

3- TATIANA LADEIRA VIDAL

9.  DISPOSIÇÕES FINAIS:

1 - O candidato que não estiver presente na sala no início da prova ESCRITA estará automaticamente

desclassificado;

2 - O candidato que optar pela modalidade de monitor voluntário não receberá bolsa, entretanto, terá deveres e

atribuições que farão jus ao certificado, após o período previsto para a monitoria.

3 - Casos omissos serão julgados pelas Bancas Examinadoras do Concurso.

Três Rios, 06 de fevereiro de 2026.

Comissão Interna de Monitoria do DCAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS (DCAS)

Anexo I - MANUAL SIGAA - MONITORIA DISCENTES

IMPORTANTE!! Antes de iniciar a inscrição no processo seletivo de monitoria, verifique se seus dados bancários

estão atualizados, pois o pagamento de bolsas de monitoria será efetuado somente para discentes com cadastro

de dados bancários atualizados.

● Acesse: Portal Discente>> Meus Dados Pessoais:

● Selecione o Banco e preencha os campos: Agência e Tipo de Conta (apenas conta CORRENTE, a conta não

pode ser conjunta e o discente deve ser o titular)

● Preencher o campo N º OPERAÇÃO somente se o banco informar.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS (DCAS)

Em seguida, Confirme seus dados e finalize clicando em Confirmar (esta ação o levará de volta para a página

inicial do SIGAA).

1. Inscrição no processo seletivo

Para que você consiga realizar a sua inscrição no processo seletivo de monitoria, clique em “Monitoria” e

posteriormente “Inscrever-se em Seleção de Monitoria”:

Logo após a realização dos passos anteriores, você será direcionado para a próxima tela. Nesta página,

inicialmente, selecione a opção Monitoria, e em seguida clique em Buscar para ser direcionado às oportunidades

disponíveis. Porém, se desejar pode selecionar unidade, orientador ou disciplina.

Clique no ícone do processo seletivo escolhido:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS (DCAS)

Na janela que irá abrir, insira os dados pessoais: e-mail, telefone, qualificações que achar relevante para o

processo no qual está se inscrevendo. No item currículo lattes, deve ser inserido o link para o seu currículo

(optativo)

Ao final clique em “Inscrever-se na Seleção”:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS (DCAS)

2. Visualização dos resultados:

Após o processo seletivo, no menu Monitoria, é possível visualizar o resultado da seleção e os dados da prova

seletiva.

Ao clicar no ícone , você tem a opção de Visualizar o Resultado da Seleção. Como demonstra a imagem

abaixo:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS (DCAS)

Ao clicar no ícone , é possível visualizar o resultado da prova. Conforme pode ser visto na imagem a seguir:

3. Vinculação ao programa

Após a convocação, a participação no programa deve ser confirmada por meio do sistema. Portanto, nesta seção

contém as orientações necessárias para realizar o procedimento. Inicialmente, para que consiga realizar a

vinculação ao programa de monitoria, clique em “Monitoria” e posteriormente em “Meus Projetos de Monitoria”

Na próxima tela, como mostra a imagem abaixo. Em “aceitar monitoria” selecione se deseja aceitar ou não a

monitoria. Após isso, clique em “Confirmar” para finalizar o processo:

Após a confirmação, o vínculo com o projeto será efetivado e o monitor poderá iniciar suas atividades.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS (DCAS)

ANEXO II – Declaração de Disponibilidade

DECLARAÇÃO

Eu,...................................................................,matricula:............................, declaro para os devidos

fins possuir a disponibilidade de 12 horas semanais para atuar como monitor.

Três Rios, ......... de ................................de 20_____.

  .....................................................................................

Assinatura do(a) candidato(a)